

**Lucrari de izolare termica a
peretilor exteriori la Gradinita
de copii "Licurici" din s.
Izvoare, r-nul Falesti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Reparatie

Valoarea de deviz 1,799,999.98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. . Izolarea termica a peretilor exteriori				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	80.0000	27.30 27.30	2,184.00 2,184.00
2	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata existente	m	130.0000	9.45 9.10	1,228.50 1,183.00
3	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - parasolar	m3	2.0000	439.75 393.25	879.50 786.50
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti si soclu	m2	1,340.0000	104.59 104.00	140,143.90 139,360.00
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti si soclu	m2	1,340.0000	18.90 17.55	25,326.00 23,517.00
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (praguri la cladirea existenta	m3	8.0000	260.45 222.30	2,083.60 1,778.40

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	118.0000	32.50 32.50	3,835.00 3,835.00
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Incarcarea deseurilor de constructie).	100 m3	1.0380	1,836.46 0.00	1,906.25 0.00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	118.0000	12.26 0.00	1,446.21 0.00
		<i>Total</i>	lei			179,032.96
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				179,032.96 172,643.90
		1.2. . Lucrari de timplarie				
10	CK23C1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi peste 35 m avind suprafata tocului peste 2,5 mp F1	m2	72.0000	722.36 38.35	52,009.92 2,761.20
11	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	8.0000	848.05 52.65	6,784.40 421.20
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	130.0000	102.09 23.40	13,271.18 3,042.00
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu l=350mm	m	130.0000	126.65 26.00	16,464.50 3,380.00
14	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	4.0000	504.36 52.00	2,017.44 208.00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			90,547.44
		Total . Lucrari de timplarie Inclusiv salariu				90,547.44 9,812.40
		1.3. Finisari exterioare				
		1.3.1. Termoizolarea peretilor exteriori				
15	CF15A K=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (refacerea suprafetelor deteriorate)	m2	1,200.0000	203.20 165.75	243,846.00 198,900.00
16	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100mm cu densitatea 135 kg/m3. (Nota: Norma cornier 3m, 552 m.l.).	m2	1,100.0000	325.29 150.15	357,819.17 165,165.00
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala cu placi ignifugate din vata minerala gr. 30mm cu densitatea 185 kg/m3	m2	150.0000	292.61 190.00	43,892.07 28,499.25
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1,250.0000	20.54 7.80	25,671.44 9,750.00
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (inclusiv glafurile)	m2	1,250.0000	112.24 79.30	140,306.25 99,125.00
		<i>Total</i>	lei			811,534.93
		Total Termoizolarea peretilor exteriori				811,534.93 501,439.25

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.3.2. Soclu				
20	CF15A K=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (soclu)	m2	150.0000	203.20 165.75	30,480.75 24,862.50
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 100mm. (Nota: cornier 3m, 198 m.l.).	m2	150.0000	288.28 111.67	43,242.25 16,750.50
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	150.0000	20.54 7.80	3,080.57 1,170.00
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu mozaic de cuart la soclu	m2	150.0000	154.10 79.30	23,115.75 11,895.00
		<i>Total</i>	lei			99,919.32
		Total Soclu Inclusiv salariu				99,919.32 54,678.00
		1.3.3. Praguri si rampe				
24	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	6.0000	48.75 48.75	292.50 292.50
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2.4000	315.85 64.35	758.04 154.44
26	CA03G	Beton armat C12/15 (M200) turnat in praguri si rampe	m3	16.5200	1,319.36 286.00	21,795.84 4,724.72
27	CC03C	Montare plase sudate la pardoseli,	kg	103.0000	20.65	2,126.95

1	2	3	4	5	6	7
		Vr-I, d=3/150x150mm			1.95	200.85
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in praguri si rampe	m2	70.0000	107.91 78.00	7,553.96 5,460.00
29	CG17D1	Placarea pragurilor si a rampei cu gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2	200.0000	332.89 188.50	66,578.00 37,700.00
30	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada la praguri si rampa (50x50x2mm, 30x30xx2mm)	kg	367.0000	28.92 13.65	10,614.19 5,009.55
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Vopsirea balustradelor metalice la praguri si rampa)	t	0.3670	1,129.84 418.61	414.65 153.63
		<i>Total</i>	lei			110,134.13
		Total Praguri si rampe Inclusiv salariu				110,134.13 53,695.69
		<i>Total</i>	lei			1,021,588.38
		Total Finisari exterioare Inclusiv salariu				1,021,588.38 609,812.94
		<i>Total</i>	lei			1,291,168.78
		Total . Izolarea termica a peretilor exteriori Inclusiv salariu				1,291,168.78 792,269.24

		Total	lei	1,291,168.78
		Alocari in fondul social	24 %	190,144.62
		Transport	2 %	9,732.85
		Total		1,491,046.25
		Regie	0.5 %	7,455.23

1	2	3	4	5	6	7
		Total				1,498,501.48
		Beneficiu	0.1 %			1,498.50
		Total				1,499,999.98
		TVA	20 %			300,000.00
						1,799,999.98
		Total deviz: Inclusiv salariu				792,269.24

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA SATULUI IZVOARE

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de izolare termica a
peretilor exteriori la Gradinita
de copii "Licurici" din s.
Izvoare, r-nul Falesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Reparatie**

Valoarea de deviz 1,799,999.98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,995.8000	65.00	194,727.000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,708.0000	65.00	111,020.000
3.	7123010010200	Betonist	h-om	90.8800	65.00	5,907.200
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2.5750	65.00	167.375
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	73.5000	65.00	4,777.500
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	47.0400	65.00	3,057.600
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	1,072.0000	65.00	69,680.000
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	522.0000	65.00	33,930.000

9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,653.3000	65.00	172,464.500
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	168.0000	65.00	10,920.000
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2.3635	65.00	153.628
12.	7212030022700	Sudor	h-om	3.6700	65.00	238.550
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11.7000	65.00	760.500
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	69.7300	65.00	4,532.450
15.	7422010060100	Timplar	h-om	94.8000	65.00	6,162.000
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6.8760	65.00	446.940
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,006.8730	65.00	130,446.745
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	659.6500	65.00	42,877.250
		Total manopera				792,269.24

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7.3400	6.50	47.710
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2.7600	185.00	510.600
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	60.7500	150.00	9,112.500
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.3578	3.00	1.073
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0350	1,000.00	35.000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.2450	3,800.00	931.000
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4,000.0000	0.03	120.000
8.	2010237318750	Distantieri	buc	30.9000	1.50	46.350
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	7.0000	100.00	700.000
10.	2030112938150	Ferestre din mase plastice F1	m2	72.0000	650.00	46,800.000
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8.0000	725.00	5,800.000
12.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	4.0000	426.74	1,706.960
13.	2320166200676	White spirit	kg	0.7156	33.50	23.973
14.	2320187315789	Decofrol	kg	8.4000	12.00	100.800
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	16.5200	85.00	1,404.200
16.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	2.8626	57.80	165.458
17.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3.6700	60.00	220.200
18.	24302261000001	Fuga	kg	60.0000	32.50	1,950.000
19.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	1.4313	42.50	60.830
20.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	581.0000	30.21	17,552.010
21.	2430226101600	Chit siliconic	kg	10.4800	120.00	1,257.600
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.2018	48.00	9.686
23.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	5,656.0000	2.50	14,140.000
24.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	6,918.5000	2.50	17,296.250
25.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	132.6000	75.00	9,945.000
26.	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr. 100mm	m2	197.9999	98.55	19,512.890
27.	2521302602909-1	Placi ignifudate din vata minerala gr.30mm 185 kg/m3*	m2	162.1050	42.10	6,824.620
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,581.1550	4.20	6,640.851
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21,269.8400	1.90	40,412.696
30.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	180.0000	0.65	117.000
31.	26531021008311	Tink	kg	2,875.0000	14.25	40,968.750
32.	26531021008311-1	Tencuiala decorativa Mozaic de quart	kg	345.0000	32.45	11,195.250
33.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	206.0000	120.00	24,720.000
34.	2663102100000-	Beton C12/15 (M200)	m3	17.1870	880.00	15,124.560

	1					
35.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	48.6000	0.00	0.000
36.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	810.0000	2.00	1,620.000
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	35.2000	4.00	140.800
38.	2682162611370-1	Placi vata minerala gr. 100 mm, 135 kg/m3	m2	1,188.7700	114.48	136,090.390
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.5150	14.50	7.468
40.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	552.0004	3.53	1,948.561
41.	2710703501057-1	Cornier din aluminiu l = 3m	m	198.4650	3.53	700.581
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3.5000	20.00	70.000
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1.0300	20.00	20.600
44.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=350mm	m	130.0000	98.50	12,805.000
45.	2811236309800	Confectii metalice 50x50x2mm, 30x30xx2mm	kg	367.0000	14.20	5,211.400
46.	2873122004100-1	Plase sudate Vr-I, d=3/150x150mm	kg	104.0300	17.55	1,825.726
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5.6000	18.52	103.712
48.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1.8350	57.50	105.512
49.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	21.0000	5.00	105.000
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1,314.4000	0.45	591.480
51.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	21.0000	0.45	9.450
52.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.3500	0.42	0.147
53.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	11,009.0000	2.50	27,522.500
54.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2.1000	18.50	38.850
55.	4011106202741	Energie electrica	kw	63.7360	2.00	127.472
56.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	83.3518	20.00	1,667.036
57.	4100126202818	Apa	m3	9.8600	20.00	197.200
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	70.0000	4.00	280.000
		Total materiale de constructii				486,642.70

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1.0080	50.00	50.400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.5040	75.00	37.800
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3.0200	85.00	256.700
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	36.2000	35.00	1,267.000
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	35.2000	35.00	1,232.000
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0.0618	420.00	25.956
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	81.4500	25.00	2,036.250
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26.5000	35.00	927.500
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	31.3500	15.00	470.250
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.9513	385.00	1,906.250
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9.9120	18.00	178.416
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2.3200	25.00	58.000
13.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.7000	25.00	17.500
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	16.2000	30.00	486.000
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	8.4000	15.00	126.000
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4.1300	420.00	1,734.600
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4.5194	320.00	1,446.208
		Total utilaje de constructii				12,256.84

Total	lei	1,291,168.78
Alocari in fondul social	24 %	190,144.62
Transport	2 %	9,732.85
Total		1,491,046.25
Regie	0.5 %	7,455.23
Total		1,498,501.48
Beneficiu	0.1 %	1,498.50
Total		1,499,999.98
TVA	20 %	300,000.00

Total deviz:

1,799,999.98

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA SATULUI IZVOARE

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de izolare termica a peretilor
exteriori la Gradinita de copii "Licurici" din s.
Izvoare, r-nul Falesti**

**Investitor PRIMARIA SATULUI
IZVOARE**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Izolarea termica a peretilor exteriori				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			27.30
						27.30
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2100	65.00	13.65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2100	65.00	13.65
		Total	lei			2,184.00
2	RpCI42A	Demontarea pervazurilor din tabla zincata existente	m			9.45

1	2	3	4	5	6	7
						9.10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0.0900	65.00	5.85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0500	65.00	3.25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		Total	lei			1,228.50
3	RCsB28G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat - parasolar	m3			439.75
						393.25
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	65.00	260.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2.0500	65.00	133.25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	20.00	1.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.3500	85.00	29.75
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.3500	25.00	8.75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.2000	35.00	7.00
		Total	lei			879.50
4	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti si soclu	m2			104.59
						104.00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0.8000	65.00	52.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.8000	65.00	52.00
	4100126202818	Apa	m3	0.0030	20.00	0.06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0150	35.00	0.52
		Total	lei			140,143.90
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti si soclu	m2			18.90
						17.55
	7122050013400	Zidar	h-om	0.1200	65.00	7.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	65.00	9.75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	20.00	1.00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		Total	lei			25,326.00
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (praguri la cladirea existenta)	m3			260.45
						222.30
	7123010010200	Betonist	h-om	2.1000	65.00	136.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1.3200	65.00	85.80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0500	20.00	1.00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0.2900	85.00	24.65
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0.2900	25.00	7.25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.1500	35.00	5.25
		Total	lei			2,083.60
7	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			32.50
						32.50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.5000	65.00	32.50
		Total	lei			3,835.00
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(Incarcarea deseurilor de constructie).	100 m3			1,836.46
						0.00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4.7700	385.00	1,836.46
		Total	lei			1,906.25
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			12.26
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0383	320.00	12.26
		Total	lei			1,446.21
		1.2. . Lucrari de timplarie				
10	CK23C1	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi peste	m2			722.36

1	2	3	4	5	6	7
		35 m avind suprafata tocului peste 2,5 mp F1				38.35
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.5300	65.00	34.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0600	65.00	3.90
	2030112938150	Ferestre din mase plastice F1	m2	1.0000	650.00	650.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3.0000	0.45	1.35
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.1650	85.00	14.02
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1230	120.00	14.76
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.4000	4.00	1.60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.7000	2.00	1.40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0250	35.00	0.88
		<i>Total</i>	lei			52,009.92
11	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			848.05 52.65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7300	65.00	47.45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	65.00	5.20
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1.0000	725.00	725.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.5000	85.00	42.50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.1750	120.00	21.00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.6000	4.00	2.40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1.0000	2.00	2.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		<i>Total</i>	lei			6,784.40
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			102.09 23.40
	7422010060100	Timplar	h-om	0.2800	65.00	18.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	65.00	5.20
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1.0000	75.00	76.50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.45	1.84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	lei			13,271.18
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu l=350mm	m			126.65 26.00
	7422010060100	Timplar	h-om	0.3200	65.00	20.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0800	65.00	5.20
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=350mm	m	1.0000	98.50	98.50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.45	1.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0100	35.00	0.35
		<i>Total</i>	lei			16,464.50
14	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			504.36 52.00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0.7600	65.00	49.40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0400	65.00	2.60
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1.0000	426.74	426.74
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4.0000	0.45	1.80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0.1600	85.00	13.60
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0.0560	120.00	6.72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.4000	4.00	1.60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.6000	2.00	1.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0200	35.00	0.70
		<i>Total</i>	lei			2,017.44
		1.3. Finisari exterioare				
		1.3.1. Termoizolarea peretilor exteriori				
15	CF15A K=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (refacerea suprafetelor	m2			203.20 165.75

1	2	3	4	5	6	7
		deteriorate)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1.4000	65.00	136.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	65.00	29.25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.5000	1.90	29.92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0300	150.00	6.75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0070	20.00	0.21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0240	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0040	35.00	0.21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0080	30.00	0.36
		Total	lei			243,846.00
16	IzF55C	Termoizolarea exterioara a peretilor cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr. 100mm cu densitatea 135 kg/m3. (Nota: Norma cornier 3m, 552 m.l.).	m2			325.29 150.15
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1.8920	65.00	122.98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.4180	65.00	27.17
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	2.50	10.10
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5.0000	2.50	12.62
	2682162611370-1	Placi vata minerala gr. 100 mm, 135 kg/m3	m2	1.0700	114.48	123.72
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	4.20	4.67
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0.49685	3.53	1.77
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8.0000	2.50	20.20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0250	35.00	0.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	35.00	0.12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0300	25.00	0.75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0210	15.00	0.32
		Total	lei			357,819.17
17	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala cu placi ignifugate din vata minerala gr. 30mm cu densitatea 185 kg/m3	m2			292.61 190.00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2.3940	65.00	155.61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.5290	65.00	34.38
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	2.50	10.10
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5.0000	2.50	12.62
	2521302602909-1	Placi ignifugate din vata minerala gr.30mm 185 kg/m3*	m2	1.0700	42.10	45.50
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.2700	4.20	5.39
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8.0000	2.50	20.20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0250	35.00	0.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	35.00	0.12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.3000	25.00	7.50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0210	15.00	0.32
		Total	lei			43,892.07
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20.54 7.80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	65.00	7.80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0.4150	30.21	12.54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	4.00	0.20
		Total	lei			25,671.44
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (inclusiv glafurile)	m2			112.24 79.30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	65.00	79.30
	26531021008311	Tink	kg	2.3000	14.25	32.78
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	20.00	0.08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0060	15.00	0.09
		Total	lei			140,306.25
		1.3.2. Soclu				

1	2	3	4	5	6	7
20	CF15A K=1.5	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (soclu)	m2			203.20 165.75
	7122050013400	Zidar	h-om	1.4000	65.00	136.50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	65.00	29.25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.5000	1.90	29.92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0300	150.00	6.75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0070	20.00	0.21
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.0240	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0040	35.00	0.21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.0080	30.00	0.36
		Total	lei			30,480.75
21	IzF55B	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 100mm. (Nota: cornier 3m, 198 m.l.).	m2			288.28 111.67
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1.4200	65.00	92.30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.2980	65.00	19.37
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4.0000	2.50	10.10
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4.0000	2.50	10.10
	2521302602907-1	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr. 100mm	m2	1.30693	98.55	130.09
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.1000	4.20	4.67
	2710703501057-1	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1.3100	3.53	4.67
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6.0000	2.50	15.15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0250	35.00	0.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0034	35.00	0.12
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0.0230	25.00	0.58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0180	15.00	0.27
		Total	lei			43,242.25
22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20.54 7.80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.1200	65.00	7.80
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0.4150	30.21	12.54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.0500	4.00	0.20
		Total	lei			3,080.57
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu mozaic de cuart la soclu	m2			154.10 79.30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.2200	65.00	79.30
	26531021008311-1	Tencuiala decorativa Mozaic de cuart	kg	2.3000	32.45	74.64
	4100126202818	Apa	m3	0.0040	20.00	0.08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.0060	15.00	0.09
		Total	lei			23,115.75
		1.3.3. Praguri si rampe				
24	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			48.75 48.75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.7500	65.00	48.75
		Total	lei			292.50
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			315.85 64.35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	65.00	64.35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1.1500	185.00	212.75
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	20.00	2.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	75.00	15.75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	50.00	21.00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			758.04
26	CA03G	Beton armat C12/15 (M200) turnat in praguri si rampe	m3			1,319.36 286.00
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	65.00	260.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	65.00	26.00
	2663102100000-1	Beton C12/15 (M200)	m3	1.0250	880.00	915.53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	20.00	2.03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	18.00	10.80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	420.00	105.00
		Total	lei			21,795.84
27	CC03C	Montare plase sudate la pardoseli, Vr-I, d=3/150x150mm	kg			20.65 1.95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0250	65.00	1.62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0050	65.00	0.32
	2873122004100-1	Plase sudate Vr-I, d=3/150x150mm	kg	1.0100	17.55	17.73
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.0050	14.50	0.07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	20.00	0.20
	2010237318750	Distantieri	buc	0.3000	1.50	0.45
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0006	420.00	0.25
		Total	lei			2,126.95
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in praguri si rampe	m2			107.91 78.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.1500	65.00	9.75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1.0500	65.00	68.25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0.0050	0.42	0.00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0.3000	0.45	0.14
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0.3000	5.00	1.50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0.0300	18.50	0.56
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.0500	20.00	1.00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.0800	18.52	1.48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0.1000	100.00	10.00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0035	3,800.00	13.30
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.0005	1,000.00	0.50
	2320187315789	Decofrol	kg	0.1200	12.00	1.44
		Total	lei			7,553.96
29	CG17D1	Placarea pragurilor si a rampei cu gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv	m2			332.89 188.50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2.6100	65.00	169.65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.2900	65.00	18.85
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1.0300	120.00	123.60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4.0500	2.00	8.10
	24302261000001	Fuga	kg	0.3000	32.50	9.75
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20.0000	0.03	0.60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0.9000	0.65	0.58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0450	35.00	1.58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.0120	15.00	0.18
		Total	lei			66,578.00
30	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada la praguri si rampa (50x50x2mm, 30x30xx2mm)	kg			28.92 13.65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	65.00	12.35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	65.00	0.65
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	65.00	0.65
	2811236309800	Confectii metalice 50x50x2mm, 30x30xx2mm	kg	1.0000	14.20	14.20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	57.50	0.29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	2.00	0.02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.0100	60.00	0.60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.0200	1.90	0.04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0200	6.50	0.13
		Total	lei			10,614.19
31	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor	t			1,129.84 418.61

1	2	3	4	5	6	7
		metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv (Vopsirea balustradelor metalice la praguri și rampa)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6.4400	65.00	418.60
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7.8000	57.80	450.84
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3.9000	42.50	165.75
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0.5500	48.00	26.39
	2320166200676	White spirit	kg	1.9500	33.50	65.32
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.9750	3.00	2.92
		<i>Total</i>	lei			414.65

APROBAT:

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

PRIMARIA SATULUI IZVOARE

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.